Dicer

Dicere : vel stygij furias memorare tyranni.
 Talia non opus est referendo absumere tempus.
 Quippe ego si cunctos heroas & heroinas,
 Quotquot dirus amor lethali vulnere fixit,
 Enumerare velim : crescat mihi longior ordo
Historiae, atq; prius condens sua lumina Titan
Abluet hefferio fumantes gurgite currus.
 Ergo operæ pretium puio, omittere talia : cum sint
A multis iam dicta alijs. nunc vera sequamur.
 Nō puero huic Bacchus pater est, ut Græcia fingit: ¹⁰
(Non etenim, si sic, abstemius ullus amaret)
 Sed fatum : quoniam filio iunguntur amores.
Nimirum fatis mortalia cuncta reguntur:
Fatum dat mores, fortunam, & terminat annos.
Plus fatum quam forma valet: sit maxima flamma
Causa cupidinea licet hæc, & corda tenaci
Præcipue iuuenium soleat vincire cathena,
Plus quoq; quam nummi: quamvis corruperit auro
Inclusam Danaen turri Saturnius alta:
Consuetudo etiam, & facilis concessa manendi ²⁰
Sæpe simul, nulloq; simul spectante, loquendi
Libertas: que prona via est & lubrica, per quam
Ipse amor ingreditur, per quam Venus ipsa paratur
Haud multum certè, fato renuente, iuuabunt.
Fato iunguntur, fato soluuntur amores.
Hinc vilis, deformis, inops, quandoq; fruetur,
Quod neq; formosus poterit, nec dives habere,
Hinc pulchra & generosa viro contemnitur vxor:

Inter

Interdum & pluris pellex trivialis habetur:
 Hinc vxor pulchrum & generosum s^ep^e maritum
 Odit, & immundi penem calonis adorat:
 Aut aliquē externū, quem vix bene nouerit, ardet.
 Deniq^{ue} ni tribuatur amor pro lege deorum
 Cuiq^{ue} suus, nisi sit diuisus limite certo,
 Non dubiū est quin pos^tit ab omnibus vnuis amari:
 Non dubium est, pos^tit quin omnes vnuis amare,
 Et pa^sim, quancunq^{ue} velit sibi quisq^{ue} potiri.
 Sed veluti pisces piseator non capit omnes,
 Non omnes volucres auceps, non omnia lustra
 Venator spoliat: sed quod sua cuiq^{ue} dedit sors,
 Hoc habet, hoc potitur: sic dispensantur amores,
 Arbitrio superū. domine sic sepe placebit
 Ipse su^e seruus: sic pulchram s^ep^e puellam
 Enter ocelosus, grandeus, lippus habebit,
 Ac veluti infausto qui sydere mercibus implet
 Mercator nauim, nocituraq^{ue} cœrula tentat,
 Naufragio, aut diris prædonibus expoliauit:
 Sic quisquis cœlo aduerso, fatoq^{ue} sinistro,
 Vritur, incassum tempus terit, atq^{ue} labore,
 Imò ignominiam & crudelia vulnera s^ep^e
 Accipit: interdum letho mercatur amorem.
 At cui fata fruent, & cui fortuna secunda est,
 Pace frui poterit quod vult, & tutus amare.
 Verū h^ec quām paucis concessa est gratia pauci
 Tam faciles habuere Deos, tantumq^{ue} benignos.
 Excepto, si quis cautè sua gaudia celet,

Vſq^{ue}

Vsqueadèò, ut nulli fidat, nulliq; recludat.

Quippe homini nunc nulla fides, nunc omnia plena
Insidij, socio nunc quisq; imponere tentat.

Quòd si arcana suo quisquam commisit amico,
Hunc metuat, ne quindo fides frangatur, oportet:

Ne quando infensus mutata mente reuelet,
Quod prius in cordis penetralibus occultabat.

Ergo si liber vis esse, & viuere tutus,

Non vlli credas, quod tu clam ficeris: & sic

Semper amicū habeas, dum durat fœdus, ut ipsum 10
Posse putas hostēm fieri: quod sāpe videtur.

Nam qui semper ament nostrō sunt tempore rari,

Inuidia est etiam multum metuenda; secundis

Quæ semper rebus dirum miscere venenum

Nititur: inuidiam moneo timentis amantes.

Propterea quid ames nemo sciat: occule amorem

Qui sapis, atq; tuus fac ne ignis luceat extrā.

Inuidia horrendum monstrum, seuisima pestis,

Exitiale malum, quo non violentius ullum:

Virtutem insequitur, lacerat benefacta, bonosq;

Odit, & alterius iusto indignatur honore.

Quanquam nemo satis proprium celabit amorem,

Si fata impediant, inimicāq; sydera nolint.

Quippe humana parum prodest prudentia, quando

Decernunt aliter superi: frustraq; laborat,

Qui rem cumq; parat dīs aduersantibus ullam.

Non tamen idcirco non omni est arte caendum:

Non omni vtendum studio pro viribus, atq;

confil

Consilio. nam qui fecit quod debuit, & spe
 Fraudatus tamen est, merito laudatur, & omnem
 Inuidiam in superos transfert: quos saepe fauere
 Stultitiae, atq; bonos pessundare saepe videmus.
Fælix, cui fauor à cœlesti traditur arce,
 Quem Deus ipse fuet, qui dextro est sydere natus.
 Huic etenim iucundus amor continget, & absque
 Felle frui, longa poterit dulcedine latus.
 Nempe amor est dulcissimus: nempe est res blanda, iocoq;
 20 Plena & delitius, ni fato fiat amarus.
 Cuius qui nunquam est expertus tela, vocari
 Iure potest sensus expers. nam bellua que non
 Igne cupidino flagrat? certe omnia, quamvis
 Vilia & exigua, has norunt animalia curas:
 Sic statuente Deo. quare qui querit amorem,
 Rem querit diuinam. etenim nisi cuncta perenni
 Ipse deum atq; hominum rex prosequeretur amore,
 Deficeret mundus, pariterq; elementa perirent.
 Quilibet id seruat quod amat, gaudetq; tueri:
 20 At quod non amat, id nemo seruare laborat.
 Idcirco rerum series eterna manebit:
 Quippe Dei est eternus amor, qui cuncta tuetur.
 Et lucet orta cadant, species nulla atterit etas:
 Diligit has etenim per se Deus optimus. at non
 Sic ea, que rapidè debentur corpora mortis.
 Namq; perire sinit nemo quod diligit, illud
 Si seruare potest, sed quis neget omnipotentem
 Esse Deum? seruare potest, sed non amat ipse